
 
 
 
 

 
Výroční zpráva  

Muzea Vysočiny Havlíčkův Brod  
za rok 2021 

 
 
 
 
 
 
 
 

Vypracovali: Michal Kamp 
 Eva Fikarová 

 Věra Šídlová



2 

 

 

Obsah 

 

 
I. Muzeum Vysočiny Havlíčkův Brod v roce 2021 ............................................................................ 3 

II. Organizační struktura MVHB a její personální obsazení ............................................................. 4 

III. Péče o sbírky muzejní povahy .................................................................................................... 5 

IV. Odborná knihovna ....................................................................................................................... 7 

V. Vlastní badatelská činnost odborných pracovníků MVHB ........................................................... 8 

VI. Vydavatelská a publikační činnost .............................................................................................. 8 

VII. Prezentační činnost ................................................................................................................... 9 

VIII. Provozní zázemí MVHB .......................................................................................................... 10 

IX. Komunikace MVHB ................................................................................................................... 10 

X. Obrazová příloha ....................................................................................................................... 13 

XI. Poskytování informací podle zákona č. 106/1999 Sb. .............................................................. 17 

XII. Hospodaření MVHB v roce 2020 ............................................................................................. 17 

 

 
  



3 

 

I. Muzeum Vysočiny Havlíčkův Brod v roce 2021 
 
V roce 2021 můžeme činnost Muzea Vysočiny Havlíčkův Bod (MVHB) rozdělit na několik hlavních 
bloků. Až do poloviny května bylo muzeum uzavřeno pro veřejnost z důvodu vládních nařízení proti 
šíření nemoci Covid-19. Zaměstnanci takto získaný čas využili primárně pro revizi sbírkového fondu 
a neoficiální inventury. Dále také připravovali nové výstavy (včetně dvou se sklářskou tematikou mimo 
budovu MVHB) a především finišovala dlouholetá koordinace akcí k výročí narození Karla Havlíčka. 

MVHB mělo stát, a stálo, v čele příprav a následné realizace souboru akcí během celého roku, kdy 
se připomínalo dvousté výročí narození KHB. Důvodem je více než stoletá tradice „držitele 
havlíčkovského odkazu“, kterou muzeum s více než sedmi tisíci předměty na toto téma zastává . 
Muzeum oslovilo různá místa spojená s Havlíčkovým působením, osobnosti a jedince se zájmem o 
novinářův život a odkaz a dokázalo s nimi koordinovat program, který následně vyplnil období od 
května do konce roku 2021 na mnoha místech Vysočiny, především v Havlíčkově Brodě a Havlíčkově 
Borové.   Krom zvýšení prestiže na úrovni znalce tématu a rozšíření povědomí o své činnosti MVHB 
zároveň získalo mnoho předmětů do svých sbírek. 

Dále konečně došlo na realizaci výstav v Ledči nad Sázavou a v Jihlavě na téma sklo a sklářství na 
Vysočině. Rok odkládané projekty v rámci projektu I-Cult sice po muzejní a galerijní stránce uspěly, 
vidělo je však minimum návštěvníků. Důvodem byla špatná propagace ze strany ostatních partnerů 
projektu i trvalá obava lidí z dočasně ustoupivší epidemie.  

Největší síla muzea zůstávala v každodenní drobné práci, která se projevuje v podobě správy sbírek, 
realizovaných archeologických dohledů, badatelské činnosti a práce s veřejností. Za to patří všem 
zaměstnancům velký dík. 

 
 
 

Za kolektiv pracovníků MVHB 
Mgr. Michal Kamp, ředitel 

  



4 

 

II. Organizační struktura MVHB a její personální obsazení 
 
Mgr. Michal Kamp ředitel, kurátor podsbírek, historik 
Mgr. Zuzana Svobodová zástupce ředitele, kurátorka podsbírek, kunsthistorička 

(od 8. 12. 2020 MD) 
Mgr. Eva Paulusová zástupce ředitele, správkyně sbírek, kurátorka podsbírek, 

religionistka 
Mgr. Marek Chvátal dokumentátor, asistent archeologa, kurátor podsbírek, mineralog 
Mgr. Alena Jindrová historička, kurátorka podsbírek (návrat z MD 1. 9. 2021) 
Mgr. Josef Krpálek archeolog, kurátor podsbírek 
Dušan Naňák  kurátor podsbírek (od 1. 2. 2021) 
Mgr. Martina Mrázová knihovnice, grafička (od 7. 11. 2020 MD) 
Mgr. Ondřej Neubauer knihovník, administrativní pracovník, historik 
DiS. Vendula Marková  edukátorka, grafička (1. 5. – 31. 8. 2021) 
Ing. Věra Šídlová ekonomka, personalistka 
Kamila Štellerová konzervátorka 
Bc. Marie Veverková průvodkyně 
Mgr. Jaroslava Janoušková průvodkyně (do 3. 10. 2021) 
Renata Nečasová uklízečka (do 30. 9. 2021), průvodkyně (od 1. 10. 2021) 
Ladislava Ondráčková  uklízečka (od 11. 10. 2021) 
 
 



5 

 

III. Péče o sbírky muzejní povahy 

 
MVHB spravuje celkem tři sbírky, jejichž vlastníkem je Kraj Vysočina: 
- Sbírka Muzea Vysočiny Havlíčkův Brod (kód MAH/002-05-13/240002) 
 - podsbírky: 9 – Archeologická 

13 – Numismatická 
14 – Militaria 
18 – Knihy (též „Sbírková knihovna“) 
25 – Jiná – Cín a barevné kovy 
25 – Jiná – Faleristika 
25 – Jiná – Karel Havlíček Borovský 
25 – Jiná – Keramika 
25 – Jiná – Medaile 
25 – Jiná – Nábytek 
25 – Jiná – Obrazy 
25 – Jiná – Odznaky 
25 – Jiná – Plastiky 
25 – Jiná – Porcelán 
25 – Jiná – Sklo 
25 – Jiná – Textil 
25 – Jiná – Varia 
25 – Jiná – Výroba a obchod 
25 – Jiná – Železo 

 
- Sbírka Památníku Jaroslava Haška v Lipnici nad Sázavou (kód PJH/002-05-13/241002) 

- podsbírky: 10 – Historická 
 
- Sbírka Městského muzea v Ledči nad Sázavou (kód MLS/002-05-13/242002) 

- podsbírky: 10 – Historická 
18 – Knihy (též „Ledečská knihovna“) 

 
III./1 Akviziční činnost 
Dary 

- 3 ks krabička cigaret (darovala E. Černíková) 
- 9 ks kniha z 18. – 20. století (daroval D. Naňák) 
- Zavinovačka, 3 ks odznak, tiskoviny (daroval D. Naňák) 
- 4 ks kuchyňský čepec (darovala E. Paulusová) 
- Gramofonová deska KHB – básně (darovala M. Petříčková) 
- 3 ks pánský klobouk, 2 páry dámských bot, 1 pár pánských bot (darovala V. Šídlová) 
- Chlapecký svetr (darovala V. Marková) 
- Potrav. lístky, 5 ks dlaždice firmy J. Vlček, 10 ks firemní cedulky JZD Štoky, ČSSR státní 

znak, cedule JZD Šmolovy (daroval D. Naňák) 
- Pionýrský šátek (darovala R. Trtíková) 
- Plaketa V. Klofáče (darovala Z. Dostálová) 

 
Nákupy 

- 3 ks geocoin k MEGAeventu 30. 10. 2021 (prodal M. Pluhař) 

- 2 ks obraz Fr. Škrabánka, kresba Fr. Škrabánka, obraz Z. Bláhy, soubor mýdel (5 ks krabice, 

32 ks jednotlivých mýdel), 2 ks balení žiletek, 3 ks dóza, krabička na balení cigaret, soubor 

skla (49 ks) (prodala D. Volková) 

- 2 ks pamětní mince KHB (prodala firma Aika s.r.o.) 

- Soubor 42 ks replik historického skla (prodal Fr. Novák) 

- Soubor oblečení a předmětů každodenní potřeby (prodal S. Kafka) 

- Skleněná plastika Negativ IV. M. Krajíčka (prodal M. Krajíček) 

 

MVHB též do sbírek zapsalo celkem 82 předmětů získaných vlastní činností muzejních pracovníků 
nebo formou nálezů v muzeu. 
Celkový počet přírůstků zapsaných v přírůstkové knize za rok 2021 byl 347 kusů, v evidenci CES 187 
inventárních čísel. 



6 

 

 
III./2 Stav podsbírek a jejich odborná správa 
 

Název podsbírky 
Počet ev. čísel 

v CES 
k 31. 12. 2021 

Počet 
vyřazených 

ev. čísel za rok 
2021 

Periodická 
inventarizace (počet 
ev. čísel za rok 2021) 

Archeologická 3 512 258 227 

Cín a barevné kovy 243 – – 

Faleristika 214 – – 

Historická (Jaroslav Hašek) 429 – 95 

Karel Havlíček Borovský 2 404 – 300 

Keramika 635 – 675 

Knihy 2 869 – – 

Knihy (Ledeč nad Sázavou) 202 – – 

Historická (Ledeč nad Sázavou) 1 411 – 1 372 

Medaile 30 – – 

Militaria 140 – – 

Nábytek 145 – – 

Numizmatická 105 – – 

Obrazy 1 340 – – 

Odznaky 390 – – 

Plastiky 280 – – 

Porcelán 219 – 260 

Sklo 1 449 – – 

Textil 1 342 – 243 

Varia 2 272 12 582 

Výroba a obchod 1 323 – – 

Železo 208 – – 

Celkem 21 162 270 3 754 

 
  



7 

 

III./3 Konzervace 
 

Název podsbírky Výčet konzervovaných předmětů 

Nábytek Křesílka 2 ks,  

Sklo 95 ks karafy, stínidla, 6 ks mísy a vázy 

KHB 
Odvoz KHB do Brixenu (kresba tuší), KHB (kresba tužkou), Odvoz Havlíčka 
do Brixenu (sag), R. J. Muller – KHB (olej), KHB (tisk), KHB (olej), KHB (olej), 
A. Brunner – tisk,  

Obrazy 
Hanobení Krista (obrázek na skle), O. Štáfl – tisk, 2× J. Exnar – olej, obrázek 
na skle, J. Čart – Zvon Vilém (lept), motiv Prahy 2× (obrázky na skle), Poslední 
večeře Páně (obrázek na skle), Poslední večeře Páně (olej),  

Plastiky 

KHB (busta), 2× L. Šaloun – KHB (busta), KHB (plastika), KHB (plastika), 
F. Mentlík – KHB, J. Mařatka – KHB, 3× B. Kafka – KHB, V. Dohnalová 
Pešánová – Josefína Havlíčková (busta), posmrtná maska KHB (čistění od 
prachových polutantů),  

Textil 

Dámský čepec městský, dámský čepec městský, zástěra, košile dámská 
(zašití + nažehlení), zástěra (zašití + žehlení), vestička (zašití vytřepených nití), 
spodnička (zašití + žehlení), sukně (zašití + žehlení), košile (zašití + žehlení), 
čepec (čistění), košile do uniformy, 8 ks nově zapsaných kusů 

Výroba a obchod 
Žehlička na přiložení, žehlička s cihličkou, žehlička hlava draka, divadelní 
kulisy + dřevěné pódium, 2 ks nově zapsaných kusů, 10 ks standardní údržba 

Militaria Čelní sklo Messerschmitt  Bf 109, kulomet letecký (hlaveň) 

Archeologie Sekera, 3 ks mincí 

Ledeč – 

Neevidováno 
Stuha Národní sdružení v Americe, stuha Matce velikého syna, stuha Hlavní 
město Praha 

Pravidelné ošetření sbírkového nábytku KHB ve stálé expozici v budově muzea 

 
 
III./4 Dokumentace sbírek 
Proběhla ve spolupráci s Krajským digitalizačním centrem fotodokumentace podsbírky KHB (rozsah 
inv. čísel KHB2/1 až KHB2/612). 
 
III./5 Badatelský servis 
MVHB navštívilo osm badatelů se zájmem o konzultaci nebo výzkum sbírkových předmětů. Nahlédli 
do podsbírek Militaria a Archeologie. Počet oficiálně evidovaných badatelských dotazů skrze 
e-maily činil 163 na různá regionální témata. 
 

IV. Odborná knihovna 

 
Knihovna MVHB shromažďuje odbornou literaturu na regionální témata, odborné časopisy 
a regionální tisk. Poskytuje všem zájemcům 3× týdně nebo po předchozí domluvě možnost prezenčně 
nahlédnout do jakékoliv publikace. Knihovna pracuje v systému Tritius. 
 
IV./1 Akvizice 
V roce 2021 přibylo do odborné knihovny 78 knižních jednotek. Celkový stav je 3 996. 
 
IV./2 Badatelský servis 

Celkový počet registrovaných čtenářů 101 

Celkový počet návštěv 115 

Počet vypůjčených titulů 1 306 

 
 



8 

 

V. Vlastní badatelská činnost odborných pracovníků MVHB 

 
MVHB v rámci své povinnosti dané zřizovací listinou odborně zpracovává témata regionální historie 
s mnohými přesahy do celého kraje Vysočina (archeologie, sklářství) a České republiky (Karel 
Havlíček, Jaroslav Hašek). Výsledky jsou prezentovány formou autorských výstav, populárních 
i odborných článků, přednášek pro veřejnost i zpřesňování údajů na evidenčních kartách sbírkových 
předmětů. 
 
V./1 Vědecká a odborně dokumentační činnost 
- Kompletace archeologického deníku za rok 2021 (Josef Krpálek) 
- Vypracování 109 odborných vyjádření k archeologickým dohledům, 76 expertních listů a nálezová 

zpráva (Josef Krpálek) 
- Realizace 83 archeologických výzkumů v terénu a jejich uvedení do archeologického deníku  

(Josef Krpálek) 
- Dokončena komplexní revize všech podsbírek Sbírky Muzea Vysočiny Havlíčkův Brod a Sbírky 

Památníku Jaroslava Haška v Lipnici nad Sázavou. Z většiny pak Sbírka Městského muzea v Ledči 
nad Sázavou (Michal Kamp, Josef Krpálek, Eva Fikarová, Marek Chvátal, Zuzana Svobodová) 

- Výpomoc při údržbě židovského „tyfového“ hřbitova ve spolupráci s členy Junáka (Eva Fikarová) 
- Spolupráce s Muzeem Vysočiny Třebíč na realizaci části projektu I-Cult: příprava a realizace výstav 

a webu o dějinách a současnosti sklářské výroby na Vysočině. Otevření výstav odložených na rok 
2021 (Alena Jindrová, Zuzana Svobodová, Marek Chvátal) 

- Koordinace, vytváření a spoluúčast akcí k výročí 200 let od narození Karla Havlíčka: 
1) Vytvoření neoficiálního loga k výročí (Martina Mrázová) 
2) Vytvoření informační brožury se seznamem všech akcí k výročí KHB 2021 na Vysočině v nákladu 

12 000 ks za finanční podpory Kraje Vysočina a města Havlíčkův Brod (Michal Kamp, Marek 
Chvátal) 

3) Vytvoření informačního webu www.khb200.cz (Michal Kamp, Ondřej Neubauer) 
4) Realizace výstavy o odkazu KHB v Borové v Havlíčkově Borové (Michal Kamp, Ondřej Neubauer) 
5) Realizace dvou výstav pro město Havlíčkův Brod – Místa spojená s Karlem Havlíčkem a Karel 

Havlíček v Havlíčkově Brodě (Michal Kamp, Martina Mrázová) 
6) Vytvoření podkladů pro turistické akce ČKT v Havlíčkově Borové (4. 9.) a v Havlíčkově Brodě 

(11. 9.) (Michal Kamp) 
7) Partner akce Cesta epigramů Karla Havlíčka Borovského (realizoval Okrašlovací spolek 

Budoucnost) 
8) Partner akce Gymnazijní land-art (realizovalo Gymnázium Havlíčkův Brod) 
9) Účast na diskuzním bloku k tématu KHB ve Filmovém Oku 10. 9. 2021 (Michal Kamp) 
10) Spolupořadatel hlavních dnů oslav výročí KHB a Dnů evropského dědictví 2021 v Havlíčkově 

Brodě 11. 9. 2021 (tvorba programu, realizace programu, vytváření podkladů a aktivní účast) 
12) Partner 31. Podzimního knižního veletrhu 15. a 16. 10. 2021 na téma Karel Havlíček Borovský 

a svoboda slova. 
13) Spolupořadatel geocachingového MEGAeventu v Havlíčkově Brodě 30. 10. 2021 (realizoval 

Martin Pluhař) 
14) Partner akce Epigram 2021 (realizoval Syndikát novinářů Vysočina) 
15) Účast na diskuzním bloku Vše, co jste chtěli vědět o KHB a báli jste se zeptat, pořádaném 

Okrašlovacím spolkem Budoucnost (Michal Kamp) 
16) Námět a organizace dramatického ztvárnění Odvozu do Brixenu ve spolupráci s městem 

Havlíčkův Brod a Adivadlem. Pro epidemii odloženo na rok 2022 (Michal Kamp) 
 

 
V./2 Konference s aktivní účastí pracovníků MVHB 
MVHB realizovalo ve spolupráci s Masarykovým ústavem a Archivem AVČR konferenci „Havlíčku 
Havle!“ v Havlíčkově Brodě ve dnech 26. a 27. 10. 2021 (Michal Kamp, Věra Šídlová). 
 

VI. Vydavatelská a publikační činnost 

 
- V součinnosti s ediční radou vydalo MVHB a Státní okresní archiv Havlíčkův Brod již 35. číslo 

sborníku Havlíčkobrodsko. Hlavním redaktorem sborníku je Marek Chvátal. 



9 

 

- Článek Lidový novinář s inspirativními vlastnostmi pro budování republiky umírá mučednickou smrtí 
po boji za pokrok a naši svobodu pro sborník prací „Borovský Havle, jsme slepí nástrojové času (i po 
200 letech)?“. Vydáno 2021 (Michal Kamp) 

VII. Prezentační činnost 

 
Výstavní činnost v MVHB se dělí na expozice (stálé výstavy), výstavy s časově omezeným trváním 
a výstavy putovní, které jsou z dílny MVHB a jsou určeny k zapůjčení jiným subjektům. Velký důraz 
pak MVHB klade na akce pro veřejnost, které buď probíhající výstavy doplňují, nebo tematicky 
rozšiřují povědomí o regionu v rámci výročí, událostí a jiných okolností. 
 
VII./1 Stálé expozice 
- „Karel Havlíček – život a odkaz“ se nachází v bytě Havlíčkova domu (čp. 19) a prezentuje význam 

slavného novináře a rodáka z Havlíčkobrodska. 
- „Staroegyptská hrobka“ je umístěna ve sklepení Havlíčkova domu (čp. 19); jde o výtvarnou instalaci 

studentů Gymnázia Havlíčkův Brod, Základní umělecké školy J. V. Stamice z Havlíčkova Brodu 
a Akademie – Vyšší odborné školy, Gymnázia a Střední školy uměleckoprůmyslové ve Světlé nad 
Sázavou. 

- „Otakar Štáfl – brodský rodák a československý patriot“ je expozice umístěná ve Štáflově baště. 
Mapuje život známého malíře a podporovatele kultury. Díky finanční podpoře Ministerstva kultury ČR 
byla expozice koncem roku 2018 inovována. 

 
VII./2 Výstavy 
Mázhaus Havlíčkova domu 
- „Procházet temným lesem“ (do 28. 3. 2021) – výstava tří generací výtvarných umělců 

Škrabánkových (kurátor Zuzana Svobodová) 
- „Mizející město“ (1. 4. až 30. 5. 2021) – výstava pohlednic Havlíčkova Brodu ze sbírky Bohumíra 

Špačka 
- „Creaks – umění ve hře“ (4. 6. až 22. 8.) – výstava grafických podkladů Radima Jurdy a Jana Chlupa 

pro videohru Creaks od Amanita Design (kurátoři Eva Fikarová a Michal Kamp) 
- „60. let Fotostřediska Havlíčkův Brod“ (27. 8. až 23. 9. 2021) – výstava místních fotografů na volné 

téma (kurátor Marek Chvátal) 
- „Houby v muzeu“ (27. 9. až 29. 9.) – výstava ve spolupráci s havlíčkobrodským mykologickým 

spolkem (kurátor Marek Chvátal) 
- „Karel Havlíček v našich životech“ (15. 10. 2021 až 23. 1. 2022) – výstava o posmrtném kultu Karla 

Havlíčka (kurátor Michal Kamp) 
   
Malý sál Havlíčkova domu („Brixen“) 
- Využití malého sálu bylo převážně totožné s obsahem mázhausu. 
 
Výstavy mimo budovu muzea: 
- MVHB v roce 2020 nerealizovalo žádné výstavy mimo svou mateřskou budovu. 
 
VII./3 Putovní výstavy 
- MVHB v roce 2020 nerealizovalo žádné putovní výstavy. 
 
VII./4 Kulturní a vzdělávací akce pro veřejnost  
- 8. 4. Jom-ha Šoa – připomínka obětí holocaustu (Alena Jindrová a Eva Fikarová) 
- 28. 5. Noc v muzeu 
- Příměstský tábor (12. – 16. 7.) 
- 11. 8. Komentovaná prohlídka výstavy „Creaks – umění ve hře“ od Radima Jurdy a Jana Chlupa 
- 27. 8. a 29. 8. Tavení skla v replice středověké pece ve Vlkovsku ve spolupráci se skláři z Vysočiny 

(Alena Jindrová, Eva Fikarová, Josef Krpálek a Dušan Naňák) 
- 2. 10 a 3. 10. – Dny otevřených ateliérů na Vysočině (Ondřej Neubauer, Věra Šídlová) 
- 26. 10 a 15. 12. komentovaná prohlídka výstavou „Karel Havlíček v našich životech“ (Michal Kamp) 
- 4. 11. přednáška „Co přinesl obchvat“ (Josef Krpálek a Alena Jindrová) 
- 26. a 27. 10. konference „Havlíčku, Havle!“ 
 
VII./5 Univerzita volného času 



10 

 

Ve spolupráci s Krajskou knihovnou Vysočiny pokračuje lektorská a přednášková činnost v rámci 
Univerzity volného času na téma Dějiny Havlíčkobrodska. V roce 2021 však došlo vzhledem 
k pandemii Covid-19 ke zrušení většiny plánovaných přednášek. Uskutečnily se následující: 

 
14. 10. 2021   Mgr. Jindrová – Antisemitismus v české literatuře 19. století 
20. 10. 2021   Mgr. Chvátal – přednáška o geologii 
3. 11. 2021      Mgr. Chvátal – přednáška o geologii 
14. 11. 2021    Mgr. Kamp – komentovaná prohlídka výstavy Karel Havlíček v našich životech 
9. 12. 2021      Mgr. Kamp – Zvon bijící na poplach. Havlíčkův pomník v HB 
15. 12. 2021    Mgr. Chvátal – přednáška o geologii 
 

VIII. Provozní zázemí MVHB 

 
MVHB sídlí v budově čp. 19 na Havlíčkově náměstí v Havlíčkově Brodě. Jde o bývalý měšťanský 
dům, zvaný Havlíčkův, který je v majetku města Havlíčkův Brod a organizace je zde v nájmu. 
V objektu se nacházejí pracoviště zaměstnanců, depozitář a výstavní sály.  

V nájmu od města Havlíčkův Brod má organizace též objekt Štaflovy bašty, kde je zřízena expozice 
o Otakaru Štáflovi. 

MVHB je dále v nájmu v prostorech čp. 1882 v Beckovského ulici. Objekt vlastní soukromá akciová 
společnost. MVHB zde má konzervátorskou dílnu a depozitář. 

Skrze zřizovací listinu MVHB hospodaří s nemovitostmi zřizovatele: pozemky u Ledečské ulice 
v Havlíčkově Brodě a třemi garážemi v ulici Boženy Němcové, z nichž dvě poskytuje sesterským 
organizacím (Galerii výtvarného umění v Havlíčkově Brodě a Krajské knihovně Vysočiny). 
 
VIII./1 Významné opravy a zhodnocení majetku organizace 
- Významnou položkou byl nákup nových pohybových čidel pro část depozitáře v ulici Beckovského. 

Dosavadní stav zabezpečení byl nevyhovující. 
- Proběhla kompletní výměna světel v provozní části Havlíčkova domu za účelem ušetření spotřeby 

elektřiny. 
 
VIII./2 Technické zlepšení služeb veřejnosti 
- Výrazná proměna proběhla v expozičních prostorách:  

1) Výměna výstavního osvětlení v hlavním, bočním a přednáškovém sále (z půlky vlastní investice, 
z půlky z peněz města Havlíčkův Brod). 

2) Z interiéru výstavních prostor byla přesunuta plastika „Ústa“ Jiřího Bašty a instalována na dvorku 
muzea. 

3) Zaměstnanci muzea svépomocí adaptovali sklepní prostory pro pravidelné krátkodobé výstavy. 

- Zaměstnanci muzea svépomocí upravili dvorek u čp. 19 a okolí Štáflovy bašty. Obě místa slouží 
k odpočinku veřejnosti. 

 

IX. Komunikace MVHB  

 
MVHB naplňuje svůj účel v podobě otevřené instituce pro laickou i odbornou veřejnost. Je členem 
Asociace muzeí a galerií ČR (AMG) a úzce spolupracuje s jinými organizacemi na poli kultury 
a školství, především s těmi zřizovanými v Kraji Vysočina nebo působícími v okrese Havlíčkův Brod. 
Důležitý je též dobrý vztah s jednotlivými obcemi na Havlíčkobrodsku a se spolky různého osvětového 
zaměření. 
 
IX./1 Propagace a medializace 
MVHB používá pro svou propagaci tiskové zprávy, výlep plakátů na veřejná prostranství, letáky 
a informační brožury, sociální sítě Facebook a Instagram, podává rozhovory na různá témata médiím.  
Aktivně oslovuje školy a instituce na Vysočině a pravidelně rozesílá informace o novinkách a 
chystaných akcích svým odběratelům. Též úzce spolupracuje s Vysočina Tourism na vydávání 
krajských informačních brožur. 
 
IX./2 Spolupráce se školami 



11 

 

V MVHB je zřízena pozice edukátora, který obstarává komunikaci se školami. Spolupráce je navázána 
i na jednotlivé odborné zaměstnance, kteří podle potřeby realizují edukační program dle specifických 
požadavků a potřeb dané třídy. MVHB nedisponuje samostatnou edukační místností v budově muzea, 
akce se realizují přímo ve výstavních prostorách muzea, takže možnosti spolupráce se školami jsou 
omezené. V roce 2021 byly realizovány následující edukační programy: 
 
20. 1. 2021 Hilsneriáda (online) – přednáška pro GY Chotěboř (Mgr. Kamp) 
26. 1. 2021 KHB (online) – přednáška pro GY Havl. Brod (Mgr. Kamp) 
3. 2. 2021 Velká válka (online) – přednáška pro GY Chotěboř (Mgr. Kamp) 
17. 2. 2021 TGM a vznik komplikované republiky (online) – přednáška pro GY Chotěboř (Mgr. Kamp) 
24. 2. 2021 Jak se stát diktátorem snadno a rychle (online) – přednáška pro GY Chotěboř 

(Mgr. Kamp) 
3. 3. 2021 Úpadek Evropy (2. světová válka v méně známých souvislostech) – online přednáška pro 

GY Chotěboř (Mgr. Kamp) 
10. 3. 2021 Konec 2. světové války na Havlíčkobrodsku (online) – přednáška pro GY Chotěboř 

(Mgr. Kamp) 
17. 3. 2021 Cesta k r. 1948 aneb šlo se tomu vyhnout? (online) – přednáška pro GY Chotěboř 

(Mgr. Kamp) 
7. 4. 2021 Podoby komunismu 1948-1989, 1968 a 1989 (online) – přednáška pro GY Chotěboř (Mgr. 

Kamp) 
15. 4. 2021 Tradice a pověry – přednáška pro ZŠ Slunečnice Okrouhlice (Mgr. Paulusová) 
21. 4. 2021 Jak se bádá historie (online) – přednáška pro GY Chotěboř (Mgr. Kamp) 
6. 5. 2021 J. A. Komenský – přednáška pro ZŠ Slunečnice Okrouhlice 1. – 3. r. (Mgr. Paulusová) 
14. 5. 2021 Konec  2. světové války na Havlíčkobrodsku – přednáška pro ZŠ Sobíňov 3. r.  
(Mgr. Kamp) 
14. 5. 2021 Konec 2. světové války na Havlíčkobrodsku – přednáška pro ZŠ Sobíňov 5. r.  
(Mgr. Kamp) 
25. 5. 2021 Horniny a kameny – přednáška pro ZŠ Štáflova HB (Mgr. Chvátal) 
22. 6. 2021 Horniny a kameny – přednáška pro ZŠ Štoky (Mgr. Chvátal) 
13. 9. 2021 KHB – přednáška pro ZŠ Wolkerova HB (Mgr. Kamp) 
13. 9. 2021 KHB – přednáška pro ZŠ Wolkerova HB (Mgr. Jindrová) 
13. 9. 2021 Prohlídka města s výkladem pro ZŠ Wolkerova HB (Mgr. Fikarová) 
13. 9. 2021 Planeta Země – horniny, nerosty, zkameněliny – přednáška pro ZŠ Wolkerova HB (Mgr. 

Chvátal) 
14. 9. 2021 TGM na Vysočině – přednáška pro GY Chotěboř (Mgr. Kamp) 
15. 9. 2021 Pověsti – přednáška pro ZŠ Wolkerova HB (Mgr. Fikarová) 
20. 9. 2021 Pověsti – přednáška pro ZŠ Wolkerova HB (Mgr. Fikarová, Mgr. Jindrová) 
27. 9. 2021 Klášterní kostel – prohlídka s výkladem pro ZŠ Wolkerova HB (Mgr. Fikarová) 
27. 9. 2021 Prohlídka města s výkladem pro ZŠ Wolkerova HB (Mgr. Kamp) 
27. 9. 2021 KHB – přednáška pro ZŠ Wolkerova HB (Mgr. Kamp) 
4. 10. 2021 KHB – přednáška pro ZŠ Ždírec n. Doubravou ( Mgr. Neubauer) 
12. 10. 2021 Rok 1918 – Konec  1. světové války – přednáška pro GY Chotěboř (Mgr. Kamp) 
15. 10. 2021 Historie Havlíčkova Brodu – přednáška pro ZŠ Wolkerova HB (Mgr. Fikarová)  
19. 10. 2021 TGM a vznik komplikované republiky – přednáška pro GY Chotěboř (Mgr. Kamp) 
9. 11. 2021 Jak se stát diktátorem snadno a rychle (online) – přednáška pro GY Chotěboř 

(Mgr. Kamp) 
30. 11. 2021 2. světová válka – přednáška pro GY Chotěboř (Mgr. Kamp) 
14. 12. 2021 Konec války 1945 – přednáška pro GY Chotěboř (Mgr. Kamp) 
 
Procházka v přírodě s odborným výkladem  
2. 6. 2021 Údolí Doubravy – ZŠ Sobíňov, Mgr. Chvátal 
30. 6. 2021 Stvořidla – ZŠ Wolkerova HB, Mgr. Chvátal 
 
Komentované prohlídky 
25. 6. 2021 Creaks – umění ve hře, autor R. Jurda 
11. 8. 2021 Creaks – umění ve hře, autor J. Chlup 
26. 10. 2021 Karel Havlíček Borovský, M. Kamp 
 
Edukační program  
16. 6. 2021 Creaks – umění ve hře, V. Marková 
2. 7. 2021 Creaks – umění ve hře, V. Marková 
11. 8. 2021 Creaks – umění ve hře, V. Marková 



12 

 

12. 8. 2021 Creaks – umění ve hře, V. Marková 
25. 10. 2021 KHB na ZŠ Nuselská – 2 třídy, Mgr. Jindrová 
25. 10. 2021 KHB na ZŠ Nuselská – 2 třídy, Mgr. Jindrová 
25. 10. 2021 KHB na ZŠ Nuselská – 2 třídy, Mgr. Jindrová 
 
Přednášky pro veřejnost  
7. 6. 2021 Mgr. Kamp – Původ názvu města a čtvrtí v H. Brodě pro DD Reynkova HB 
4. 9. 2021 Mgr. Neubauer – Oslavy KHB v Borové 1862–2021 
10. 9. 2021 Mgr. Kamp – Kroniky, místo konání Liberec 
11. 9. 2021 Mgr. Kamp – Karel Havlíček Borovský, oslavy na Havlíčkově náměstí v HB 
30. 9. 2021 Mgr. Kamp – Karel Havlíček Borovský, Ždírec nad Doubravou 
6. 10. 2021 Mgr. Kamp – Karel Havlíček Borovský, Humpolec 
16. 10. 2021 Mgr. Kamp – Karel Havlíček Borovský, přednáška na knižním veletrhu 
4. 11. 2021 Mgr. Kamp – Beseda o filmu o Havlíčkovi „Zakázaný člověk“, Kino Ostrov 
4. 11. 2021 Mgr. Krpálek – Co přinesl obchvat, přednáška na staré radnici 
18. 11 .2021 Mgr. Kamp – Karel Havlíček Borovský, přednáška v Národním muzeu 
 
IX./3 Účast jednotlivých pracovníků MVHB v odborných komisích a na školeních  
- Ondřej Neubauer: účast na konferenci Muzeum a cestovní ruch v rámci projektu Digitalizace 

v cestovním ruchu 
- Josef Krpálek: Škola muzejní propedeutiky – základní kurz (pokračování) 
- Alena Jindrová: člen Komise historiků AMG, člen etnografické komise muzejních pracovníků Kraje 

Vysočina 
- Michal Kamp: člen Komise historiků AMG a člen Komise regionální historie Moravy a Slezska AMG, 

zastupuje organizaci na zasedání krajské sekce AMG, účast na semináři Aktuální otázky a podoby 
dokumentace soudobých dějin v českých muzeích (9. a 10. 9.) 

- Josef Krpálek: člen Regionální archeologické komise Vysočiny (RAKV) 
- Vedení organizace a ekonom organizace se dále pravidelně zúčastňovali porad a vypisovaných 

školení pořádaných zřizovatelem 
 
IX./4 Návštěvnost MVHB v roce 2021 
 

Počet návštěvníků expozic a výstav (včetně speciálních doprovodných programů 
k výstavám a expozicím) 

6 777 

z toho : Muzeum Vysočiny  5 455 

             Štáflova bašta 581 

             Klášterní kostel 291 

             Prohlídka města s výkladem 450 

Počet návštěvníků kulturně výchovných akcí pro veřejnost  2 112 

z toho: přednášek 1 406 

            ostatních akcí 706 

Počet účastníků sympozií, konferencí a seminářů 294 

Počet badatelských dotazů (dotazy, konzultace, návštěvy) 171 

Návštěvnost MVHB celkem 9 183 
 



13 

 

X. Obrazová příloha 

 

 
Stěhování sochy Jiřího Bašty 24. 5. 2021 
 

 
Muzejní noc 28. 5. 2021 
 



14 

 

 
Vernisáž výstavy Creaks 4. 6. 2021 
 

 
Příměstský tábor MVBH 14. 7. 2021 



15 

 

 

 
Tavba v replice středověké sklářské pece 28. 8. 2021 
 



16 

 

 
Oslavy 200. výročí narození KHB 11. 9. 2021 
 

 
Edukační program 13. 9. 2021 
 
 
 



17 

 

XI. Poskytování informací podle zákona č. 106/1999 Sb. 
 
Výroční zpráva v oblasti poskytování informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném 
přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů, za rok 2020. 
 
a) počet podaných žádosti o informace a počet vydaných rozhodnutí o odmítnutí žádosti – nebyly 
b) počet podaných odvolání proti rozhodnutí – nebyla 
c) opis podstatných častí každého rozsudku soudu ve věci přezkoumání zákonnosti rozhodnutí 

povinného subjektu o odmítnutí žádosti o poskytnutí informace a přehled všech výdajů, které 
povinný subjekt vynaložil v souvislosti se soudními řízeními o právech a povinnostech podle tohoto 
zákona, a to včetně nákladů na své zaměstnance a nákladů na právní zastoupení – nebyly 

d) výčet poskytnutých výhradních licencí včetně odůvodnění nezbytnosti poskytnutí výhradní 
licence – nebyly 

e) počet stížností podaných podle §16a, důvody jejich podání a stručný popis způsobu jejich 
vyřízení – nebyly 

f) další informace vztahující se k uplatňování tohoto zákona – nejsou 
 
 

XII. Hospodaření MVHB v roce 2020  
Finanční příspěvky od zřizovatele činily celkem 7 281 740 Kč, z toho příspěvek na provoz byl ve výši 
6 766 000 Kč.  
 
Dále MVHB od zřizovatele obdrželo finanční příspěvky na provoz: 
- neinvestiční příspěvek na projekt „Dny otevřených ateliérů 2021“ ve výši 200 000 Kč 
- neinvestiční příspěvek na úhradu nákladů spojených s oslavami 200 let od narození Karla  
  Havlíčka Borovského ve výši 75 000 Kč 
- neinvestiční příspěvek na projekt „Havlíčku, Havle! Konference k příležitosti 200. narození Karla 
  Havlíčka Borovského“ ve výši 74 000 Kč 
- neinvestiční příspěvek na úhradu ztráty z tržeb ze vstupného ve výši 40 740 Kč 
- mimořádný investiční příspěvek na akviziční činnosti ve výši 126 000 Kč 
 
V tomto roce MVHB též obdrželo od Ministerstva kultury ČR finanční příspěvek (mimořádnou dotaci) 
z „Programu udržitelnosti pro muzea zřizovaná nestátními subjekty II“ ve výši 56 689 Kč. 
 
Výnosy z vlastní činnosti:  
- vstupné: 61 505 Kč 
- archeologické dohledy: 203 600 Kč 
- pronájem depozitáře GVU Havlíčkův Brod, p.o.: 72 317,70 Kč 
- výnosy za prodej zboží: 43 140 Kč 
- výnosy z prodeje vlastních výrobků: 27 940 Kč 
- ostatní výnosy z vlastní činnosti (realizace výstav pro jiné subjekty, příměstské tábory, edukační 

činnost): 86 934 Kč 
 
Rezervní fond byl čerpán ve výši 262 943,02 Kč a použit na pokrytí ztráty ve výši 242 943,02 Kč. 
Z fondu investic bylo použito 20 000 Kč na opravy a udržování nehmotného majetku. 
 
Ostatní výnosy činily: 45 056 Kč. 
 
Celkem výnosy za Muzeum Vysočiny Havlíčkův Brod: 8 026 038,44 Kč. 
Hospodaření organizace za rok 2021 skončilo hospodářským výsledkem ve výši 0 Kč. 


